Người họ Tôn, bỏ bộ khuyến, còn *chữ tử, chữ hệ, tức còn trẻ, còn khôn*”. Sư tổ tiếp: “Phật pháp có trí, tuệ, chơn, như, hải, đỉnh, “ngộ”...Trong 12 chữ đó, tính tới tính lui thì người nằm vào...*chữ Ngộ*. Vậy thì ta đặt tên người là...*Ngộ Không*.”

Thạch trúc thảo luận
Quý Mão 2023
Ngộ Không Phí Ngọc Hùng

(nguồn: Bích Xuân, Đào Duy Hòa và tổng hợp nhiều nguồn khác)